Từ phía nhà thờ Con Gà vang lên hồi chuông đóng đã. Hốt nhiên, tôi tự thấy mình quả là một cái gì băng quơ vô kể. Lòng ngỡ ngàng buồn, tôi chẳng hiểu tại sao mình lại hiện hữu nơi đây?

□

“A la Recherche du Temps Perdu”

[Những lời kể về mùa Noel 1975 được Nguyễn viết lại vào sách *Trên Sa* trong mùa Tết Bính Thìn (1976) trở về Dalat.]

Trên Sa a,

... Những sáng mệt mỏi, những chiều xót xa, và ban đêm, Bố đứng trong nhà nhìn ra thấy Mẫn ngồi uống café với những người xa lạ. Bố cảm thấy hình như Mẫn ung dung bình thản, tỉ lệ nghịch với nỗi đau vời vời trong lòng Bố. Bố ghét tất cả, nhất là Mẫn.